

Số: /KH-UBND

P. Xương Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Giang về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025” năm 2024;

UBND Phường Xương Giang xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Đề án năm 2024. Nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ chiến sĩ và Nhân dân về công tác tái hòa nhập cộng đồng, từng bước đưa công tác tái hòa nhập cộng đồng đi vào nề nếp, làm giảm tình hình phạm tội, vi phạm pháp luật trên địa bàn.

2. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, thống nhất giữa lực lượng Công an và chính quyền địa phương cùng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong việc thực thi Đề án. Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể của Đề án đã đề ra.

3. Việc triển khai Đề án phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực tránh hình thức, lãng phí.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nâng cao vai trò, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác tái hòa nhập cộng đồng. Triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác thi hành án hình sự và hòa nhập cộng đồng, trọng tâm là Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong việc phạt tù; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn phường... Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng bằng nhiều hình thức.

2. Tỷ lệ người chấp hành xong án phạt tù tái phạm tội trong năm 2024 xuống 2,5%.

3. Đảm bảo 100% người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương năm 2023 được tiếp nhận và thực hiện quy trình quản lý, giáo dục, giúp đỡ.

Tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù.

Hướng dẫn, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù thực hiện các thủ tục đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân, cấp phiếu lý lịch tư pháp, xin xóa án tích...

Thường xuyên theo dõi, định kỳ đánh giá, nhận xét, phân loại từng nhóm theo tính chất, mức độ cần thiết tổ chức công tác tái hòa nhập cộng đồng.

4. Vận động sự quan tâm tham gia của tổ chức, cá nhân và mọi người dân trong công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ họ xóa bỏ mặc cảm, tư vấn, hướng dẫn thủ tục pháp lý, tìm kiếm việc làm, vay vốn, đào tạo nghề, giúp họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, hanh chế tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

5. Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng, nhân rộng các mô hình quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù đối với 100% người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương; duy trì hoạt động có hiệu quả hoạt động của các mô hình; bổ sung, điều chỉnh nội dung tái hòa nhập cộng đồng vào các mô hình đảm bảo an ninh trật tự đang hoạt động, phù hợp thực tiễn từng địa phương.

Kịp dương biểu hiện, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực, tiêu biểu tham gia công việc tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường: Tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo triển khai, thực hiện các nội dung, giải pháp của Đề án, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo định kỳ theo quy định; thường xuyên theo dõi, tổng hợp, phân tích, đánh giá hiệu quả việc thực hiện Đề án để tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo Đề án thực hiện đúng tiến độ, hoàn thành chỉ tiêu cụ thể đề ra. Cụ thể:

- Tham mưu triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn và trong Công an phường.

- Là đầu mối phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan trong theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng.

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn lực lượng chức năng thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng và các biện pháp nghiệp vụ phục vụ công tác tái hòa nhập cộng đồng theo quy định.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại địa phương và người được tha tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng. Định kỳ và đột xuất gọi hỏi, kiểm danh, kiểm diện người được THAHS tại cộng đồng.

- Định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án; tổng hợp đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với công tác tái hòa nhập

cộng đồng; đề xuất cấp có thẩm quyền thưởng, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tái hòa nhập cộng đồng.

2. Đài Truyền thanh phường

Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn xây dựng tin, bài tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị, quan tâm giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. Kịp thời tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng khích lệ các cá nhân điển hình trong công tác tái hòa nhập cộng đồng.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội (LĐTB&XH) phường

Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội phường, các tổ dân phố tư vấn, giới thiệu việc làm cho người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong hình phạt tù nhằm giúp họ ổn định cuộc sống và tái hòa nhập cộng đồng.

Tham mưu Chủ tịch UBND phường đề xuất cấp có thẩm quyền đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội người chấp hành xong hình phạt tù già yếu, không có nơi nương tựa theo quy định của pháp luật.

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch phường

Thường xuyên phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác THAHS và THNCĐ cho người chấp hành án, người được tha tù. Hướng dẫn, tư vấn, thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật.

5. Công chức Tài chính - Kế toán phường

Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu và dự trù kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương hằng năm để xem xét, đề nghị hỗ trợ kinh phí quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn phường theo quy định.

6. Các tổ dân phố

Phối hợp với cơ quan, đơn vị chuyên môn thực hiện công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người trong diện cần thiết tổ chức tái hòa nhập cộng đồng.

Thường xuyên đẩy mạnh công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn phường trong công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng tại địa bàn tổ dân phố.

Phối hợp thực hiện công tác tư vấn, giới thiệu việc làm; xây dựng, nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình, các loại quỹ xã hội để quản lý, giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường

Thường xuyên phối hợp với Công an phường, các bộ phận chuyên môn liên quan thực hiện công tác quản lý, giáo dục giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

Phối hợp xây dựng các mô hình tái hòa nhập cộng đồng tại cơ sở; vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người có quá khứ lầm lỗi tìm việc làm; phối hợp vận động các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đóng góp vào nguồn kinh phí phục vụ công tác tái hòa nhập cộng đồng, nhằm hỗ trợ giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù có việc làm ổn định cuộc sống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội, các tổ dân phố và các đơn vị, bộ phận, CBCC liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Giao Công an phường chủ trì, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Đề án này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND thành phố (qua Công an thành phố) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND thành phố (để B/c);
- Công an thành phố (để B/c);
- BCĐ PCTP&TNXH thành phố (để B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (để B/c);
- Lãnh đạo UBND phường (để C/đ);
- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường (để P/h);
- BCĐ PCTP&TNXH phường (để T/h);
- Công an, Quân sự, Ban BVDP phường (để T/h);
- Các cơ quan, đơn vị, trường học (để T/h);
- Cán bộ, công chức phường (để T/h);
- Đài Truyền thanh phường (để T/t);
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP (để T/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Vượng